
江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

1 

1目    录 

1前言 .................................................... 1 

1.1任务由来 ................................................................................................................................................ 4 

1.2主要环境问题 ........................................................................................................................................ 5 
[...]
信息，或配合当地消防部门对邻近地区公众进行应急救援的培训。 

表 7.7-3   应急预案主要内容 

序号 项目 内容及要求 

1 应急计划区 确定危险目标为：原料库 

2 应急组织机构、人员 建立工厂、地区应急组织机构、人员 

3 预案分级响应条件 规定预案的级别及分级响应程序，设立预案启动条件。 

4 应急救援保障 贮备应急设施，设备与器材等，如消防器材和灭火器 

5 报警、通讯联络方式 

规定应急状态下的报警通讯方式、通知方式（建立 24 

小时有效的报警装置及内部、外部通讯联络手段）和 

交通保障（车辆的驾驶员、托运员的联系方法）、管制 

6 
应急环境监测、抢险、 

救援及控制措施 

组织专业人员对事故现场进行侦察监测，对事故性质、 

参数与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据 

7 
应急检测、防护措施、 

清除泄漏措施和器材 

划定事故现场、邻近区域、控制防火区域，采取控制 

和清除污染措施，备有相应的设备 

8 

人员紧急撤离、疏散， 

应急剂量控制、 

撤离组织计划 

事故现场、工厂邻近区、受事故影响的区域人员及公 

众对毒物应急剂量控制规定，制定撤离组织计划，包 

括医疗救护与公众健康等内容。 



江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

109 

序号 项目 内容及要求 

9 
事故应急救援 

关闭程序与恢复措施 

规定应急状态终止程序事故现场善后处理，恢复措施 

邻近区域解除事故警戒及善后恢复措施 

10 
应急培训计划及 

公众教育和信息 

应急计划制定后，平时安排人员（包括应急救援人员、 

本厂员工）培训与演练，一年一次实习演练。 

对工厂邻近地区定期开展公众教育、培训如一年一次。 

同时不定期地发布有关信息。 

7.8事故应急对策 

对可能发生的事故，公司制订应急计划，使各部门在事故发生后能有

步骤、有秩序地采取各项应急措施，并与徐州经济技术开发区安全防火部

门和紧急救援中心的应急预案衔接，统一采取救援行动。 

(1)事故发生后，应根据具体情况采取应急措施，切断泄漏源、火源，

控制事故扩大，同时通知中央控制室，根据事故类型、大小启动相应的应

急预案； 

(2)发生重大事故，应立即上报相关部门，启动社会救援系统，就近

地区调拨到专业救援队伍协助处理； 

(3)事故发生后应立即通知当地环境保护局、医院、自来水公司等市

政部门，协同事故救援与监控。 

7.8.1气体泄漏应急处理 

本项目使用的气体发生泄漏事故时，应采取以下应急措施： 

(1)迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并进行隔离，严格限制出入； 

(2)切断火源，尽可能切断泄漏源，合理通风，加速扩散； 

(3)应急处理人员戴自给式呼吸器，穿消防防护服； 

(4)如有可能，将漏出的气体用排风机送至空旷地方或装设适当喷头

烧掉； 

(5)漏气容器要妥善处理、修复、检验后再用； 

(6)吸入人员迅速脱离现场至空气新鲜处，保持呼吸道通畅。 



江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

110 

7.8.2油漆及稀释剂、酸腐蚀品泄漏应急处理 

易燃液体（油漆及稀释剂）、腐蚀品发生泄漏事故时，应采取以下应

急措施： 

(1)迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并进行隔离，严格限制出入； 

(2)切断火源，尽可能切断泄漏源，防止进入下水道等限制性空间； 

(3)应急处理人员戴自给式呼吸器，穿消防防护服； 

(4)易燃液体小量泄漏可用砂土或其它不燃材料吸附或吸收；酸性腐

蚀品小量泄漏将地面洒上苏打灰，然后用大量水冲洗； 

(5)易燃液体大量泄漏需收集到专门的事故储池，用泡沫覆盖，降低

蒸气灾害；酸性腐蚀品大量泄漏采用喷雾状水冷却和稀释蒸气、保护现场

人员、把泄漏物稀释成不燃物； 

(6)用防爆泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所

处置； 

(7)对皮肤接触人员应脱去被污染的衣着，用肥皂水和清水彻底冲洗

皮肤；眼睛接触人员应提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗，就医；吸

入人员迅速脱离现场至空气新鲜处，保持呼吸道通畅。 

7.9事故应急预案的制定 

7.9.1制定风险事故应急预案的目的 

制定风险事故应急预案的目的是为了在发生风险事故时，能以最快的

速度发挥最大的效能，有序的实施救援，尽快控制事态的发展，降低事故

造成的危害，减少事故造成的损失。 

7.9.2风险事故应急预案的基本要求 

风险事故应急预案的基本要求包括：科学性、实用性和权威性。风险

事故的应急救援工作是一项科学性很强的工作，必须开展科学分析和论

证，制定严密、统一、完整的应急预案；应急预案应符合项目的客观情况，



江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

111 

具有实用、简单、易掌握等特性，便于实施；对事故处置过程中职责、权

限、任务、工作标准、奖励与处罚等做出明确规定，使之成为企业的一项

制度，确保其权威性。 

7.9.3环境风险应急组织机构设置及职责 

针对可能存在的环境风险，特别是事故废水存在对京杭运河水质影响

的风险，拟建项目应当设立事故状态下的应急救援领导小组（建议由健康

安全环保管理小组承担）。应急救援领导小组是公司为预防和处置各类突

发事故的常设机构，其主要职责有： 

⑴制定切实可行的事故废水应急预案，确保事故废水不进入京杭运

河； 

⑵编制和修改事故应急救援预案； 

⑶组建应急救援队伍并组织实施训练和演习； 

⑷检查各项安全工作的实施情况； 

⑸检查督促做好重大事故的预防措施和应急救援的各项准备工作； 

⑹在应急救援行动中发布和解除各项命令； 

⑺负责向上级和政府有关部门报告以及向友邻单位、周边居民通报事

故情况； 

⑻负责组织调查事故发生的原因、妥善处理事故并总结经验教训。 

7.9.4风险事故处理程序 

项目风险事故处理应当有完整的处理程序图，一旦发生应急事故，必

须依照风险事故处理程序图进行操作。企业应根据自身实际情况加以完

善，事故应急组织机构框图见图 7.9-1。 

 

 

 

 



江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.9-1  企业风险事故应急组织系统基本框图 

7.10小结 

建设项目主要原辅材料中，油漆成分中的二甲苯属于 3类有毒物质、

3类可燃液体，属火灾、爆炸危险物质，在贮存、使用过程中存在着火灾、

爆炸的危险性和人员中毒的危害性，但存量相对较少。 

本项目所在区域为徐州工业园区，不属于敏感地区。项目不构成重大

危险源，判定本项目的风险评价等级为二级，本项目风险值较小，最大可

信事故风险是可以接受的。 

为使环境风险减小到最低限度，本项目应加强劳动安全卫生管理，制

定完善的事故风险防范措施，尽可能降低项目环境风险事故发生的概率。 



江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

113 

8 环境保护措施及其经济、技术论证 

8.1水污染防治措施评述 

8.1.1废水达标排放性分析 

项目废水主要由生产废水和生活污水两部分组成。生活污水处理依托

厂区现有处理设施。生产废水经厂区新建污水处理站预处理后与经化粪池

处理后达标的生活污水一道经排污总口排放。 

8.1.1.1生产废水达标排放性分析 

（1）处理工艺 

本项目生产废水主要为酸洗废水、脱脂废水、磷化废水、清洗废水、

表调废水和喷淋废水和涂装废水，生产废水中含有的污染物主要为有机溶

剂（主要为二甲苯）及少量其它添加剂。根据水质特点，厂污水处理站拟

采用“混凝气浮+水解酸化+接触氧化”处理工艺。本项目拟对上述废水采

取的处理工艺见图 8.1-1。 

 

 

 

 

 

 

图 8.1-1   污水处理工艺图 

（2）工艺介绍 

生产废水混合收集后首先进入集水池，然后提升至综合调节池，进行

水量和水质的调节，保障废水处理系统的稳定运行，并且在综合调节池上

设刮泥机，除去部分浮油和沉渣。 

调节池出水经提升泵打入混凝反应器中处理，在混凝反应器中投加石

格栅 中和调节池 混凝沉淀池 气浮池 

水解酸化池 接触氧化池 沉淀池 出水排入截污管网 

生产废水 



江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

114 

灰乳、PAC和助凝剂 PAM，利用 Ca2+完成乳化油、高分子树脂的胶体脱稳、

凝聚过程。同时，把 pH 值控制在 10.0 以上，使磷酸根生成羟基磷灰石

Ca5(OH)(PO4)3沉淀物，另外还进一步去除部分污染物。混合均匀后排入斜

板沉淀池。混凝反应器最后一格加酸反调 pH，为后续处理提供合适的条件。 

混凝沉淀池出水自流进入气浮池完成较轻物质的固液分离。 

气浮池出水进入水解酸化池，在水解微生物作用下，废水中不溶性有

机物降解为可溶性有机物，苯环被打破，形成环状小分子，并进一步降解

为小分子有机物，废水的可生化性得到提高，色度及表面活性剂得到去除，

pH值也得到了调整，生化污泥量也得到削减。 

水解酸化池出水进入接触氧化池处理，接触氧化池出水经过二沉池进

行泥水分离后达标排放。 

（3）设计规模 

本项目新建污水处理站设计生产废水处理能力为 10t/d，本项目生产

废水排放量为 1520t/a，6t/d，本项目废水处理站设计能力能够满足本项

目废水排放的要求。 

（4）进、出水指标及处理效果 

污水处理站各处理单元处理效果见表 8.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

115 

8.1-1  污水处理站各处理单元处理效果 

本项目污水处理站进水水质 COD≤1630mg/L、SS≤480mg/L、石油类≤

21mg/L，经厂污水处理站采用“混凝气浮＋水解酸化＋生物接触氧化”工艺

处理后废水中污染物均能得到明显削减，出水中 COD≤209mg/L、SS≤

72mg/L、石油类≤1.7mg/L、总磷≤3.75mg/L。 

（5）处理效果论证 

根据同类企业类似污水处理工艺类比调查，《江苏宗申三轮摩托车制

造有限公司年产 30万辆宗申三轮摩托车搬迁技改扩建项目环境现状评价报告

书》，生产废水经处理后，出水中各项指标均可稳定达标排放。 

8.1.1.2生活污水达标排放性分析 

生活污水依托厂区化粪池进行处理，生活污水经化粪池处理后外排浓

度可达到徐州工业园区污水处理厂接管要求。 

因此，项目生产废水采用组合工艺处理，生活污水经化粪池处理，均

可稳定达到徐州工业园区污水处理厂接管要求，措施可行。 

8.1.2徐州工业园区污水处理厂接纳本项目废水的可行性 

（1）徐州工业园区污水处理厂概况 

处理单元 
COD SS 石油类 PO4

3- 

mg/L mg/L mg/L mg/L 

混凝处理 

进水 1630 480 21 170 

去除率（%） 20 50 20 90 

出水 1304 240 16.8 17 

气浮 

进水 1304 240 16.8 17 

去除率（%） 20 40 90 20 

出水 1043 144 1.7 13.6 

水解酸化池 

进水 1043 144 1.7 13.6 

去除率（%） — — — -10 

出水 1043 144 1.7 15.0 

接触氧化池+沉

淀池 

进水 1043 144 1.7 15.0 

去除率（%） 80 50 — 75 

出水 209 72 1.7 3.75 



江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

116 

徐州工业园区污水处理厂是专门为贾汪化工产业园配套建设的污水

处理厂，设计规模 5.0万 m3/d，一期建设规模为 3.0万 m3/d。该污水处理

厂目前已经建成运营。 

徐州工业园区污水处理厂采取“水解酸化+A2/O”的工艺路线。即在生

化处理单元前设置一座水解酸化池对废水进行水解酸化，提高废水的可生

化性，然后再进入生化处理单元进行处理，污水处理工艺流程见图 8.1-2。 

 

 

 

贾汪化工产业园区废水多含有难降解、对生物毒性的污染物质，可生

化性较差。因此，在生化处理单元前首先设置一座水解酸化池对废水进行

水解酸化，提高废水的可生化性，然后再进入生化处理单元进行处理。该

污水处理工艺有仅能有效地去除 BOD5、COD和 SS，而且对氮和磷的去除率

较高，是常采用的污水脱氮除磷工艺。 

徐州工业园区污水处理厂出水标准要求达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的 A标准，为此增加化学除磷和

微过滤操作单元。脱水机房渗滤液也经过化学除磷法来处理。 

徐州工业园区污水处理厂建设项目已通过环境影响评价，专家认为采

图 8.1-2   污水处理工艺流程 



江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

117 

用水解酸化+A2/O 生化处理工艺辅以化学除磷工艺和微过滤操作单元，处

理来自贾汪化工产业园的工业废水是可行的。 

（2）建设项目排水接管可行性 

建设项目处在徐州工业园区污水处理厂服务范围内。该污水处理厂目

前已建成一期工程（10000t/d）。本项目所在地截污管网正在铺设，预计

2013年底可铺设完成。建设项目待各项建厂手续齐备后开始建设，建设周

期约 24 个月，即投产时间约 2014 年 12 月。届时，外排废水可委托徐州

工业园区污水处理厂处理。 

8.1.3事故池和消防尾水池 

考虑到生产废水处理设施出现问题等情况，本项目生产废水量约

6t/d，按存储一周的生产废水量计，本项目事故池和消防尾水池合建一个

水池，总容积不小于 100m3，当出现以下情况时，为防止项目废水的事故

性排放，使用事故池暂存废水。 

①当污水处理装置出现问题时，为了不影响生产，可以将排放的污水

暂时排入事故池，当污水处理装置正常运行后，事故池污水分批分次排入

污水处理装置处理。 

②物料发生泄漏时，可以临时存放泄漏的物料。 

③发生火灾事故时，可以作为消防尾水的收集池。 

8.2地下水污染防治措施评述 

本项目生产车间及固体废物堆放场所地面须采取防渗措施，且在以上

设施 30 米以内不得破坏地层，即禁止在这一范围内打井及开展其它破坏

地层的活动。 

 



江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

118 

8.3大气污染防治措施评述 

本项目大气污染物主要包括焊接烟尘，结构件酸洗工段产生的酸雾

HCl，喷漆工序产生的有机废气。 

8.3.1焊接烟尘 

本项目在生产厂房内设有焊接生产线，每个焊接生产线上均有多种焊

接设备和焊接方式。若在焊接生产线上方集中设置负压集气装置则对引风

机风量和集气罩面积均有很高要求，且不方便车间内行车的作业，故本项

目采用移动式焊接烟尘净化器。 

本项目在各车间焊接线均设置移动式焊接烟尘净化器，焊接烟尘被风

机负压吸入净化机，大颗粒飘尘被均流板和初滤网过滤而沉积下来；进入

净化装置的微小级烟雾废气装置内部被过滤；而带有气味的有机气体被焊

接净化器内的活性炭净化单元吸附掉，净化后的尾气在车间内排放。过滤

效率可达 90%以上，对于 0.3-0.5um焊接烟尘颗粒物捕集率达到 99%以上，

未净化的细小颗粒的焊接烟尘以无组织的形式排放，排放量为 0.014t/a。 

本项目焊接烟尘通过过滤外排烟尘净化器处理后符合《工作场所有害

因素职业接触限值》（GBZ2-2002）表 2工作场所空气中粉尘容许浓度“电

焊烟尘时间加权平均容许浓度 4mg/m3”的限值要求。防治措施可行。 

8.3.2酸性废气污染防治措施 

根据企业提供，本项目酸洗工艺采用 20％盐酸，在酸洗过程中会有少

量的 HCl挥发出来，根据类比相关资料，HCl废气的挥发量约为 1.0t/a。

如果不采取防治措施会对周围环境与职工健康产生一定的影响。氯化氢气

体是极易溶于水的气体，1 体积的水可以吸收 400 体积的氯化氢气体。对

于浓度高气量大的氯化氢气体，多用水进行吸收，可得副产品稀盐酸，吸

收效率可达 97%以上。通过在酸洗线上设置水密封盖板，二端设置排风罩。

酸雾由风管连接排风罩后，约 95％的 HCl被捕集后，通过风量为 8000m3/h



江苏金迪新能源车业有限公司电动车及电动特种车组装项目环境影响报告书 

徐州市环境保护科学研究所 
  

119 

的风机引风，HCl 酸雾进入酸雾回收器，废气经回收器处理后使废气中的

浓酸雾得到回收，然后尾气进入净化塔，经净化处理后的 HCl 酸雾经 15m

高的排气筒排放，净化塔的净化效率按 95％计算，盐酸酸雾的排放量约为

0.05t/a。剩余 5％未被捕集的 HCl（G2-2），以无组织废气形式车间内排

放。 

8.3.3涂装有机废气 

⑴喷漆室污染防治措施 

喷漆作业采用喷枪作业方式。作业时，未附着的漆雾和油漆中的有机